
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 22 del 08-04-2022 

 

 
 

Oggetto: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" - Avviso 

Misura 1.4.3 "Adozione app IO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile alle ore 13:00 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento in 

videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

Il presente Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 

dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.4 "Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"; la misura 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; la misura 1.4.3 adozione app IO; 

il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri ha 

pubblicato  i primi avvisi per i Comuni, per un totale di 390 milioni di euro: 100 mln per 

l’identità digitale, 200 mln per il sistema di pagamento pagoPA e 90 mln per app IO. Il 40% 

delle risorse è destinato ai Comuni del Sud (Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, 

Puglia, Sardegna, Sicilia); 

le misure sono previste dalla Missione 1 Componente 1 del PNRR (Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza nella PA), investimento 1.4.3 (pagoPA e app IO) e 1.4.4 (identità 

digitale); 

la misura 1.4.3 - Adozione Piattaforma PagoPa è collegata all’articolo 5 del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il codice dell’amministrazione digitale (nel seguito 

“CAD”) che ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di pubblici servizi e 

alle società a controllo pubblico come individuati dall’art. 2 del CAD, l’obbligo di accettare, 

tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di 

pagamento elettronico; 

la Misura 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le 

pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite i l 

punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano 

fruibili digitalmente i propri servizi. Inoltre, l’articolo 3-bis, comma 1, del CAD, al fine di 

semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di 

cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha 

introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la 

propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 

64-bis”. In particolare, l’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni e 

gli altri soggetti di cui all’art. 2 del CAD una piattaforma comune e semplice da usare, con la 

quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e 

alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

VISTI 

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure; 



il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito 

del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri 

dell’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del citato decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77;  

il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale 

di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, del 24 settembre 2021, di organizzazione 

dell’Unità di Missione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ai sensi dell’art. 8 del 

citato decreto-legge del 31 maggio 2021; 

RITENUTO che l’adozione di tali piattaforme hanno lo scopo di favorire una completa 

digitalizzazione degli strumenti a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente 

semplificazione per i cittadini. Inoltre, l’implementazione degli strumenti digitali determina 

una maggiore fruibilità dei servizi online, permettendo di accedere tramite gli stessi ad una 

pluralità di servizi e informazioni; 

DATO ATTO che i Comuni possono presentare le richieste entro il 02 settembre 2022 per il 

tramite dell’apposita piattaforma PA digitale 2026  che consentirà alle amministrazioni di 

richiedere i fondi del PNRR dedicati alla transizione digitale, rendicontare l’avanzamento dei 

progetti e ricevere assistenza; 

PRESO ATTO che all’interno dei tempi di apertura e chiusura dell’Avviso, sono previste delle 

finestre temporali di 30 giorni al termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione 

digitale provvederà a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento; 

 CONSIDERATO che questa amministrazione intende manifestare il proprio interesse a 

partecipare al programma per l’erogazione dei contributi in argomento;  

 VISTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;  

ACQUISITI i pareri dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 smi;  

VISTI 

-  lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti;  

-  Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

 Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui espressamente confermate e 

trascritte 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 2. DI MANIFESTARE interesse a partecipare all’Avviso “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.4 "Estensione 

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" - Misura 1.4.3 

"Adozione app IO"  - Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" ; 

https://padigitale2026.gov.it/


3. DI DARE ATTO che la richiesta di finanziamento deve essere presentata per il tramite 

dell’apposita piattaforma PA digitale 2026  che consentirà alle amministrazioni di richiedere i 

fondi del PNRR dedicati alla transizione digitale, rendicontare l’avanzamento dei progetti e 

ricevere assistenza;  

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di l.r.p.t., a presentare apposita istanza al fine 

richiedere i fondi del PNRR dedicati alla transizione digitale a compiere le attività necessarie 

per l’avanzamento dei progetti; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio Online” del 

Comune di Scigliano, come previsto dall’art. 32, 1°c., della L. n. 69 del 18/06/2009, per 

rimanervi quindici giorni consecutivi; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° c., TUEL. 

 
 

https://padigitale2026.gov.it/


Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 08/04/2022         Il Responsabile del servizio 

 F.to Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 08/04/2022        Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/04/2022 al   29/04/2022, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal           

(art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 14-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 14/04/2022     IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


